
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

22 de janeiro de 2025 – Ano XXIII - Nº 3124 – Páginas 1 a 8 
 

 

 

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 21 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 21 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 151, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 JOSÉ EDUARDO DA SILVA BARROS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2 GUSTAVO MACHADO DA PONTE NETO GERENTE DE NÚCLEO EP-6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 21 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada 

no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 21 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 152, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 RONALDO MENDES MEDEIROS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

E GOVERNO 

2 JOÃO VICTOR VIANA ALENCAR ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

E GOVERNO 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 153, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 21 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 21 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

ANEXO DA PORTARIA Nº 153, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ENOQUE FERREIRA DOS SANTOS FILHO 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

2 EVENILA HOLANDA DE SOUZA MENEZES 
COORDENADOR DE 

NÚCLEO 
EP-5 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

3 NARCISIO LEITE DE OLIVEIRA 
ASSESSOR 

ESPECIAL III 
ASS-3 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 2 

  

 

PORTARIA Nº 154, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JOSE RENATO SOARES DE PAIVA para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 21 de janeiro de 

2025, JOSE RENATO SOARES DE PAIVA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, na Secretaria Municipal de 

Educação, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de 

fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Educação, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 21 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

PORTARIA Nº 155, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JULIO CESAR DOS SANTOS SILVA para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 13 de janeiro de 

2025, JULIO CESAR DOS SANTOS SILVA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, na Procuradoria-Geral do 

Município, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 

94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 21 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE 

AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 156, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia FRANCISCO ELMO ALVES ARAÚJO para o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE NÚCLEO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 06 de janeiro de 

2025, FRANCISCO ELMO ALVES ARAÚJO no cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, na Secretaria Municipal de 

Saúde, simbologia EP-4, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro 

de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, 

consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 

21 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 56, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de 

provimento em comissão. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, 

“a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 02 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, 

nos cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 

1º de fevereiro de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 56, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 EMMANUEL CUNHA SALES ASSESSOR ESPECIAL I ASS-1 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

2 ANTÔNIO LUIZ MOTA DE MELO JÚNIOR ASSESSOR ESPECIAL I ASS-1 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

3 MARA ÚRSULA OLIVEIRA DE ALMEIDA ASSESSOR ESPECIAL I ASS-1 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

4 VITOR AZIN SARRIUNE CAVALCANTE ASSESSOR ESPECIAL I ASS-1 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

5 ROBERTA MARIA FABRÍCIO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

6 
ANTONIA GERLÂNDIA ALVES DO 

NASCIMENTO 
ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

7 ANTONIO NASCIMENTO DE MORAIS ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

8 RAIMUNDO VERAS NETO ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA 

NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 106, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de 

provimento em comissão. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, 

“a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 02 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 3 

  

 

nos cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 

1º de fevereiro de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 13 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 106, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ADRIANO RODRIGUES SOUZA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

2 AYLAN CARVALHO DE CASTRO 
ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

3 ÉRICA SUEANNE GONÇALVES DIAS LINHARES 
ASSESSOR 

ESPECIAL I 
ASS-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

4 GLAI JONES ALVES FEITOSA 
SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
DS-3 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

5 ISABELLE MARIA DE OLIVEIRA ARAÚJO 
CHEFE DE 

NÚCLEO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

6 JONAS LOIOLA GONÇALVES 
DIRETOR DE 

UNIDADE 
EP-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

7 LORIENY SOUZA ROCHA 
DIRETOR DE 

UNIDADE 
EP-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

8 LUCÉLIA GOIS DE OLIVEIRA ARRUDA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

9 LUZIANE DOS SANTOS SANTOS 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

10 RICARDO FERREIRA CHAVES 
ASSESSOR 

ESPECIAL I 
ASS-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

11 RODRIGO GARCIA SOARES 
DIRETOR DE 

UNIDADE 
EP-1 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

12 WENDELL DA COSTA JUREMA 
DIRETOR DE 

NÚCLEO 
EP-4 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

13 WINDSON EDIRAN LOPES DE ARAUJO 
DIRETOR DE 

NÚCLEO 
EP-4 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 142, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de 

provimento em comissão. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, 

II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 20 de janeiro de 2025, os servidores em 

anexo, nos cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 

1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria 

Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  

ANEXO DA PORTARIA Nº 142, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 
FRANCISCO ALDERIANO PEREIRA GARCIA 

RODRIGUES 

ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

2 FRANCISCO ALDIR MENDES BAIA 
ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

3 LUCAS DE BRITO PINTO 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 148, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia ANDREZA TELES BARBOSA para 

o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º 

- NOMEAR, a partir de 20 de janeiro de 2025, ANDREZA TELES BARBOSA no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 

NÚCLEO, na Secretaria Municipal de Educação, simbologia EP-5, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 

regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 

orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 4 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 07/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera RENAN MONTEIRO DA SILVA do cargo efetivo de AUXILIAR 

OPERACIONAL - MERENDEIRO, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025000382, de 13 de 

janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, 

de 23 de dezembro de 2009, RENAN MONTEIRO DA SILVA, do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL - MERENDEIRO, nomeado 

em através da Portaria nº 122, de 27 de dezembro de 2024, integrante da Secretaria Municipal de Educação; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 08/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera RAQUEL DA SILVA MACILON ARAUJO do cargo efetivo de 

TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025000344, de 

13 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar 

nº 001, de 23 de dezembro de 2009, RAQUEL DA SILVA MACILON ARAUJO, matrícula nº 66181, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

DE SUPORTE EM SAÚDE, integrante da Secretaria Municipal de Saúde; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 09/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera GERLANE JOVINA DOS SANTOS do cargo efetivo de AGENTE DE 

SUPORTE EM EDUCAÇÃO – AUXILIAR DE SALA, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 

2025000353, de 13 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei 

Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, GERLANE JOVINA DOS SANTOS, do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO – AUXILIAR DE SALA, nomeado em através da Portaria nº 122, de 27 de dezembro de 2024, integrante da Secretaria Municipal de 

Educação; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 10/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera MARIA LUCIANA PINHEIRO DE MORAIS do cargo efetivo de 

AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025000467, de 

15 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar 

nº 001, de 23 de dezembro de 2009, MARIA LUCIANA PINHEIRO DE MORAIS, matrícula nº 35618, ocupante do cargo efetivo de AGENTE 

DE SUPORTE GERENCIAL, integrante da Secretaria Municipal de Saúde; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 11/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera YASMIN TOME DA SILVA do cargo efetivo de TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 

de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025000484, de 15 de janeiro de 2025; 

RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 

dezembro de 2009, YASMIN TOME DA SILVA, do cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, nomeado em através da Portaria nº 122, 

de 27 de dezembro de 2024, integrante da Secretaria Municipal de Saúde; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 12/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera MARCIA CRISTINA BARROS DE OLIVEIRA do cargo efetivo de 

ASSISTENTE SOCIAL, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025000563, de 16 de janeiro 

de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 

de dezembro de 2009, MARCIA CRISTINA BARROS DE OLIVEIRA, do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, nomeado em através da 

Portaria nº 122, de 27 de dezembro de 2024, integrante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho; Art. 2º- Esta Portaria entra 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 5 

  

 

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 13/2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera SERGYANE DE FATIMA PENHA ROCHA do cargo efetivo de 

ASSISTENTE SOCIAL, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025000537, de 16 de janeiro 

de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de janeiro de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 

de dezembro de 2009, SERGYANE DE FATIMA PENHA ROCHA, do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, nomeado em através da 

Portaria nº 122, de 27 de dezembro de 2024, integrante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho; Art. 2º- Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 14 /2025 – SGG, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. Exonera CARLOS EDUARDO BRANDAO MOREIRA do cargo efetivo de 

AUXILIAR OPERACIONAL – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor 

do Processo nº 2025000554, de 16 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de janeiro de 2025, nos termos 

do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, CARLOS EDUARDO BRANDAO MOREIRA, do cargo efetivo de 

AUXILIAR OPERACIONAL – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nomeado em através da Portaria nº 122, de 27 de dezembro de 2024, 

integrante da Secretaria Municipal de Saúde; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 

Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº. 15 , DE 21 DE JANEIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR, FRANCISCO 

DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO, NA FORMA QUE INDICA. A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº. 

2025000503, datado de 16 de janeiro de 2025; CONSIDERANDO o que estabelece o Inciso I, do art. 09 da Lei Municipal nº. 2502, de 05 de 

Dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao servidor FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO, matricula nº. 9949, 

ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, lotado no GABINETE DO PREFEITO, A GRATIFICAÇÃO DE 

TITULAÇÃO em nível de GRADUAÇÃO, no percentual de 10% (dez por cento). Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotação própria do Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de janeiro de 2025. LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM - Chefe de Gabinete do Prefeito. 

 

 

PORTARIA Nº 018, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. “DELEGA COMPETÊNCIA PARA ORDENAR DESPESAS NO ÂMBITO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 1º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 

2023; CONSIDERANDO o art. 4º, inciso II da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de 

outubro de 2017; RESOLVE: Art. 1°. DELEGAR a partir de 13 de janeiro de 2025, no interesse da Administração, competência ao servidor GLAI 

JONES ALVES FEITOSA, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, simbologia DS-3, para ordenar as 

despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2°. O servidor supramencionado no artigo anterior ficara diretamente responsável por seus 

atos, quando os agentes públicos utilizarem das competências delegadas nesta portaria. Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 21 de janeiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Processo nº 2024011535 de 02/12/2024. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de mudança de classe de 

GR_CL02 para ES_CL02, à servidora ANA MARIA PINTO MAIA, matrícula: 42515, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação 

Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma de Especialização em Psicomotricidade Clínica e Institucional, 

expedido pelo Centro Universitário do Vale do Jaguaribe, registrado sob o nº 8913, carga horária de 616 horas, em 25 de novembro de 2024, 

conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.746 de 14 de 

março de 2024. Art. 2º Os efeitos financeiros serão retroativos à data do processo. Art. 3º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 

dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder, Executivo Municipal. GABINETE DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal 

de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 6 

  

 

PORTARIA Nº 19, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

processo nº 2025000201. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir de 02 de janeiro de 2025, à servidora JANETE CLARICE AMARAL DA 

COSTA ARNDT, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, matrícula: 68084, com 200 horas mensais, com base no Art. 60, e 

seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, 

a GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do 

respectivo vencimento base do (a) Professor (a). Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de 

Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

em 10 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que o(a) 

servidor(a) nomeado(a) como Núcleo Gestor está de acordo com a permuta da sua lotação. CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 

de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024. RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR a permuta de lotação do(a) 

servidor(a) VALÉRIA FERREIRA DE MATOS, ocupante do cargo comissionado de SECRETÁRIO ESCOLAR D, simbologia SE-D, 

matrícula: 88055, da EDEIEF MARIA SILVA DO NASCIMENTO para o EEIEF NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO. Art. 2º. As 

Gratificações de Estímulo à Gestão serão alteradas de acordo com a tipificação da unidade escolar e a lei vigente. Art. 3º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 

Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 14 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA 

SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a 

partir de 14 de janeiro de 2025, a Sra. JOSIANA SILVA DO NASCIMENTO, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Secretário 

Escolar D, na unidade de exercício EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA DO NASCIMENTO, simbologia SE-D, integrante da estrutura 

organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo 

Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 

Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, em 14 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, a Lei nº 

2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; ESOLVE Art. 1º 

CONCEDER, à Sra. JOSIANA SILVA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo em comissão de Secretário Escolar D, simbologia SE-D, com 

lotação no EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA DO NASCIMENTO, a GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO, no valor de R$ 95,50 

(noventa e cinco reais e cinquenta centavos), de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder 

Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 14 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA 

COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Gestão e 

Governo.  

 

PORTARIA Nº 39 DE 20 DE JANEIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o oficio nº 

58/2025 - SGG, 22 de janeiro de 2025 do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei 

Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, a servidora abaixo, lotada atualmente na Secretaria Municipal de Educação para exercer suas 

atividades junto Procuradoria Geral do Munícipio - PROCON no período de 22 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. 

 

MAT NOME VINCULO CH CARGO 

93343 KARLA TATHIANE CARVALHO COSTA LIMA MOTA CONCURSADO 200 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 22 de 

janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM 

- Secretária Municipal de Gestão e Governo. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 7 

  

 

 

 

PORTARIA N° 01, 21 DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre a remoção do servidor ROBERTO DE PINHO PESSOA da Secretaria de 

Planejamento Urbano e Ambiental. A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 

no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 

2023. CONSIDERANDO, o Art. 27, inciso I, da Lei complementar 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo 

nº 0057/2025/SEPLAM, de 15 de janeiro 2025, Ofício nº 11/2025/PGM, de 10 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do 

art. 27, inciso I, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, o servidor ROBERTO DE PINHO PESSOA, matricula nº 00890, lotado 

na Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto, para exercer suas atividades junto à Procuradoria Geral 

do Município de Caucaia, a partir do dia 15 de janeiro de 2025. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. LUCIANA CAVALCANTI 

MARINHO - Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 

Gestão e Governo.  

 

 

*** 

 

 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3124 Página 8 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Naumi Gomes de Amorim 

 
■  VICE-PREFEITA 

Ana Priscila Gois Menezes de Sousa 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Luciana Nara Saraiva de Amorim 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Kamyla Lima de Oliveira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

José Isaias Rodrigues Tomaz 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
 

 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Lucinthya Maria Gomes da Silva 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Moacir de Sousa Soares  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Camila Bezerra Costa da Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Carlos Eduardo dos Santos Marino 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Luciana Cavalcanti Marinho 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
Francisco Quintino Vieira Neto 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Rebeca Timbó Paiva Lopes 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
José Alberto Rocha Junior 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SDR 
Rodrigo Pereira Martins Amorim 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Mickaue Franklin Bezerra 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Antonio Aginaldo de Oliveira 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Pedro Alves de Sousa Júnior  

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Felipe Leite Ribeiro  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


